
MATURITNÍ ZKOUŠKA Z NĚMECKÉHO JAZYKA    JARO 2025 
 
Úroveň zkoušky B1 
 

Profilová zkouška z německého jazyka (tzv. školní) 
 

Školní maturitní zkouška (dále MZ) z německého jazyka je určena pro studenty, kteří mají 
zájem skládat MZ z anglického jazyka nebo matematiky ve formě státní MZ a německý jazyk 
si tedy volí jako předmět, ze kterého skládají profilovou, tedy tzv. školní maturitní zkoušku. 
Pokud by student skládal státní MZ z německého jazyka, nemůže si zvolit školní MZ z NJ. 

Podoba zkoušky: zkouška se skládá ze 2 částí: 

I. Písemná práce (110 minut)  
- Skládá se ze psaní dvou textů, kratšího a delšího. Téma bude dané. Student/ka píše 

práci rukou (nikoli na počítači).  
- V každé části žák na základě zadání zpracovává jeden text odlišného typu, délky a na 

odlišné téma / situaci.  
- V písemné práci může žák dosáhnout maximálně 36 bodů (24 za delší text a 12 za 

kratší). 
- Mezní hranice úspěšnosti pro písemnou práci je stanovena na 50 % z maximálního 

skóre. Aby žák v písemné práci uspěl, musí získat nejméně 18 bodů.  
- Nečitelná práce nebude hodnocena.  
- Hodnoceny jsou následující 4 aspekty: zpracování zadání a obsah (I), organizace textu 

(II), slovní zásoba a pravopis (III) a mluvnické prostředky (IV).  
- V průběhu psaní práce mohou studenti používat překladový slovník.  

 
II. Ústní zkouška (15 minut) 

 
Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si student vylosuje jedno z 20 
předem zveřejněných maturitních témat. Příprava trvá 20 minut, zkouška 15 minut.  
 
Ústní část zkoušky se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu 
obsahujícího zadání ke konkrétnímu tématu. Pracovní list obsahuje 4 části:  

1) Úvodní otázky k tématu – zkoušející klade otázky, na které student reaguje.  
2) Dva obrázky týkající se tématu – student si k nim připraví popis, srovnání a komentář. 
Zkoušející může klást doplňující otázky.  
3) Dialog na zadané téma – student sehraje se zkoušejícím dialog dle popisu situace.  
4) Samostatná řeč studenta na zadané téma – zkoušející může klást doplňující otázky.  

 
Při zkoušce vyučující hodnotí zkoušku dle následujících kritérií: 
1) splnění zadání  
2) srozumitelnost projevu  
3) lexikální kompetence – rozsah slovní zásoby  



4) gramatická kompetence – úroveň a složitost gramatických konstrukcí  
5) fonologická kompetence – výslovnost  
 
V průběhu zkoušky nemusí zkoušející opravovat chyby, kterých se student dopustí. Bude je 
však spolu s přísedícím zaznamenávat a na jejich základě dospěje k závěrečnému hodnocení.  
Hodnocení se vyjadřuje běžnou školní známkou 1-5. Každé výše zmíněné kritérium je 
hodnoceno samostatně. Vynikající výkon je hodnocen známkou 1, nejhorší výkon známkou 5. 
Výsledná známka se vypočítává průměrem ze stanovených známek za jednotlivá kritéria.  
V případě, že je první kritérium, tj. splnění zadání, ohodnoceno známkou 5, je za ústní 
zkoušku student celkově hodnocen nedostatečně.   
 
CELKOVÉ HODNOCENÍ 
 
Celkové hodnocení maturitní zkoušky sestává z průměru známky za písemnou práci a ústní 
zkoušku. Váha známek z jednotlivých částí je stanovena takto: 

- ústní zkouška - 60% z celkové známky 
- písemné práce - 40% z celkové známky 

 
Pokud žák neuspěje u komplexní zkoušky z cizího jazyka, opakuje jen tu zkoušku/y, u které 
neuspěl.  
 

 
Ing. Ivan Smolka  

ředitel školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TÉMATA K ÚSTNÍ ZKOUŠCE: 

1) Familie und Familienleben 
2) Mein Tagesprogramm  
3) Freizeit und Hobbys 
4) Wohnen, Hilfe im Haushalt 
5) Arbeit und meine Pläne für die Zukunft 
6) Reisen und Verkehr 
7) Schulsystem und Ausbildung 
8) Einkaufen und Dienstleistungen 
9) Essen und Essgewohnheiten 
10) Gesundheit und Krankheiten 
11) Sitten und Bräuche 
12) Medien 
13) Sport und Sportveranstaltungen 
14) Jahreszeiten, Natur und Wetter 
15) Kunst und Kultur 
16) Soziale Kontakte und Freundschaftspflege 
17) Deutschland und Berlin 
18) Österreich und Wien 
19) Die Schweiz und Bern 
20) Die Tschechische Republik und Prag 

 


